
AUTORITÀ  DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE

Decreto n.  700

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE MEDIANTE PROCEDURA APERTA DEL 

SERVIZIO DEI BACINI DI CARENAGGIO E DELLE RELATIVE INFRASTRUTTURE 

DEL PORTO DI GENOVA – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - CIG 

7364493BDE

IL PRESIDENTE

VISTA   la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia 

portuale, il Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 

del 13 dicembre 2017;

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 1° dicembre 

2016 n. 414, notificato in data 2 dicembre 2016, di nomina del Dott. Paolo Emilio  

Signorini nella carica di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure 

Occidentale;

VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta dell'8 maggio 

2017, Prot. n. 31.10.2017, concernente la nomina del Dott. Marco Sanguineri a 

Segretario Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a 

far data dal 15 maggio 2017, nonché il decreto n. 606 del 9 maggio 2017 con il quale 

si rende esecutiva tale nomina;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e di Contabilità dell’ex Autorità portuale 

approvato dal Comitato Portuale nella seduta del 23 aprile 2007, integrato dal

Palazzo San Giorgio - Via della Mercanzia 2 - 16124 Genova - CF/PIVA 02443880998 - e-mail: segreteria.generale@portsofgenoa.com



Ministero dei Trasporti e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota del

26 giugno 2007, integrato dal Comitato Portuale con delibera 117/2 nella seduta del

29 novembre 2011 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con nota

M_TRA/PORTI/3927 del 26 marzo 2012;

VISTO l’art. 22 comma 4 del Decreto Legislativo 4 agosto, n. 169 con cui, fino

all’approvazione del regolamento di contabilità di cui all’art. 6, comma 9, della

Legge n.84 del 1994, come modificato dal decreto di cui trattasi, l’Autorità di

Sistema Portuale applica il regolamento di contabilità della soppressa Autorità

portuale dove ha sede la stessa Autorità di Sistema Portuale;

VISTO   l’art. 8 della Legge 84/94 ed in particolare il comma 2 che dispone che al

Presidente spetta la gestione delle risorse finanziarie in attuazione del piano di cui

all’articolo 9, comma 5, lettera b;

VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 4 luglio

2017, Prot. n. 45/6, con la quale è stata adottata la nuova dotazione organica

dell’AdSP, approvata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot.

n. 21803 del 31 luglio 2017;

VISTO il decreto n. 1889 del 21 novembre 2017, come modificato con decreto n. 353

del 31 marzo 2020, con il quale è stata approvata la nuova organizzazione, la

declaratoria delle strutture dirigenziali e il relativo funzionigramma dell’AdSP,

nonché il decreto n. 2077 del 14 dicembre 2017 che posticipa al 1° gennaio 2018

l’efficacia di tale decreto;

VISTI i decreti n. 2306 del 29 dicembre 2017  e n. 1129 del 15 giugno 2018 di



attribuzione degli incarichi dirigenziali alle strutture dell’AdSP di cui al decreto n.

1889 del 21 novembre 2017;

VISTO,   ai fini del presente provvedimento, il bilancio di previsione 2018 approvato

dal Comitato di Gestione con Delibera n. 91/9/2017 nella seduta del 17.11.2017,

approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. n. 2714 del

31.01.2018 (prot. AdSP n. 2487 del 31.01.2018);    

VISTO il Bilancio di Previsione 2020 approvato dal Comitato di Gestione con

Delibera n. 83/3. nella seduta del 18.11.2019, approvato dal Ministero delle

Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. AdSP 04/02/2020.0003231.E (prot.

M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0003298 del 04-02-2020);      

VISTO il decreto n. 220 del 04/03/2020 con il quale sono stati temporaneamente

assegnati i budget finanziari ai Centri di Responsabilità dell’Ente;

VISTO E RICHIAMATO il decreto n. 590 dell’8.5.2017 con cui è stata confermata la

nomina della Dott.ssa Laura Ghio, quale Responsabile Unico del Procedimento con

riferimento all’affidamento in concessione del servizio di gestione dei bacini di

carenaggio e delle relative infrastrutture del Porto di Genova ai sensi del D. Lgs.

50/2016, con la contestuale nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto

nella persona del Dott. Giovanni Andrea Canepa;

RICHIAMATO il decreto n. 123 del 06/02/2018 con il quale tra l’altro è stato disposto:

di autorizzare l’indizione e l’espletamento di apposita gara nelle forme della

procedura aperta di rilevanza comunitaria, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,

per l’affidamento in concessione del servizio dei bacini di carenaggio e delle

relative infrastrutture del Porto di Genova per la durata di anni 25 (venticinque),

come da progetto e documentazione trasmessa dal RUP con nota n. 4/Int/Pilav



del 6.2.2018;

di dare mandato al RUP, con il supporto dei competenti uffici dell’Ente, di

procedere alle pubblicazioni occorrenti, autorizzando sin d’ora lo stesso ad

apportare alla documentazione di gara le modifiche non sostanziali ritenute

necessarie e demandando al RUP medesimo ogni altro adempimento per la

corretta esecuzione del presente atto;

VISTO il bando di gara pubblicato sulla GU 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici

n.18 del 12-2-2018 nel quale veniva indicato quale termine di presentazione delle

offerte il giorno 21/05/2018;

RICHIAMATA la nota del 28 maggio 2018 N. 14014 di protocollo con la quale il RUP

ha comunicato ai concorrenti che a seguito del dispositivo n. 482/2018 emesso in

data 25/05/2018 dal TAR Liguria a fronte di ricorso proposto da parte di due

Operatori Economici operanti nel settore, non partecipanti alla gara, ovvero Zincaf

S.r.l. e E. Polipodio S.r.l., è respinto il ricorso proposto dalla prima ricorrente ma

diversamente sono stati  annullato gli atti di gara in esito al ricorso della seconda

ricorrente e che pertanto non era possibile dar luogo alla prima seduta pubblica

fissata per il giorno 31/05/2019;   

PRESO ATTO  che il Consiglio di Stato a seguito dell’appello di Zincaf S.r.l. e di

questa Autorità contro la sentenze di primo grado sopra indicate, ha riunito i due

appelli e dopo aver disposto una verificazione, con sentenza pubblicata in data

12/02/2020 sub n. 1119/2020, ha respinto l’appello proposto da Zincaf S.r.l. contro la

sentenza detta, mentre ha accolto l’appello proposto da questa Autorità con la

conseguente ripresa della piena efficacia del bando e gli atti di gara;

RICHIAMATA dunque, la nota del 14/04/2020 n. 10292 ad opera del RUP con quale

è stata comunicato ai concorrenti la riapertura delle operazioni di gara per le



motivazioni sopra dette, nonché tra l’altro, ai sensi dell’art. 32 comma 4 del D.Lgs.

50/2016, fissato il termine  del 30 aprile 2020 per l’inoltro della comunicazione

afferente il mantenimento della validità dell’offerta presentata per un periodo di

ulteriori 180 giorni a decorrere dalla data detta;   

RICHIAMATO il decreto n. 504 del 14/05/2020 con il quale è stata nominata la

commissione di gara composta dall’Avv. Antonella Traverso in qualità di presidente;

dalla Dott. Antonella Dellacasa Mongiardino in qualità di membro; Dott. Attilio

Badellino in qualità di membro, nonché è stata nominata quale teste e segretario

verbalizzatore l’Avv. Tania Valle ed infine stato rinviato a successivo atto la nomina

della commissione giudicatrice ex art.77 del D.lgs. 50/2016.

PRESO ATTO che entro il termine del 30 aprile è stata inoltrata da parte dell’RTI la

comunicazione afferente il mantenimento della validità dell’offerta presentata

(Prot. 11520 del 29/04/2020) nonché il contatto con l’istituto bancario che evidenzia

l’esigenza, connessa all’emergenza Covid-19, di vedersi riconosciuta una dilazione

dei termini per la presentazione della garanzia;

PRESO ATTO che la sopracitata cauzione provvisoria è stata acquisita in data

30/06/2020 (Prot. 14559) rendendo pertanto possibile procedere con la nomina

della commissione giudicatrice;

RICHIAMATO   il disciplinare di gara ed in particolare il punto 20 afferente alla

regolamentazione della nomina della commissione giudicatrice, questa in

possesso dei requisiti di moralità e di compatibilità previsti dalla legge, da

effettuarsi sulla base dei criteri ivi indicati ed ai sensi del combinato disposto di cui

agli artt. 77 e 216 comma 12 del D.lgs. 50/2016 nonché delle linee guida ANAC n. 5;   

PRESO ATTO   dunque che il RUP, con nota Prot. 17684.I del 3 luglio 2020 ha



proposto, quali membri della commissione giudicatrice l’avv. Paolo Piacenza –

Direttore Staff Demaniale in qualità di Presidente, l’ing. Flavio De Stefanis –

Direttore Direzione Tecnica in qualità di Membro e il dott. Giuseppe Canepa –

Dirigente Servizio Ambiente in qualità di Membro, l’ing. Davide Sciutto – Quadro A –

Responsabile Ufficio Impianti Tecnologici in qualità di Membro e il dott. Giovanni

Andrea Canepa – Quadro A – Responsabile Ufficio Piani di Impresa e Società

Partecipate in qualità di Membro;

VISTA la nota inviata dall’Ing. Flavio De Stefanis Prot 17925.I del 7 luglio 2020 con la

quale è stata comunicata la sua rinuncia alla nomina di membro della

Commissione a causa di impegni successivamente subentrati che costituiscono un

impedimento alla presenza alle sessioni;   

PRESO ATTO   dunque che il RUP, con nota Prot. 17955.I del 7 luglio 2020 ha

provveduto a proporre, in sostituzione dell’Ing. Flavio De Stefanis, l’ing. Erica Torre –

Quadro B – Staff Direzione Tecnica e Ambiente;

VISTI   i curricula dei sopra citati componenti della commissione, nonché preso atto

delle loro dichiarazioni circa l’insussistenza delle cause di incompatibilità e di

astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del codice dei contratti (documenti

questi allegati al presente decreto, da pubblicarsi unitamente ad esso sul sito

istituzionale di questo Ente, sezione Amministrazione trasparente);

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno nominare una commissione

giudicatrice per le incombenze e le competenze di legge;

SENTITO il RUP e il Segretario Generale;



DECRETA

di nominare, ai fini dell’espletamento delle operazioni indicate in premessa, una

commissione giudicatrice così composta:

Avv. Paolo Piacenza – Presidente;

Dott. Giuseppe Canepa – Membro

Ing. Erica Torre – Membro

Ing. Davide Sciutto - Membro

Dott. Giovanni Andrea Canepa – Membro

Segretario verbalizzante – Avv. Monica Bonifacino

        Il Presidente

  Dott. Paolo Emilio Signorini

Genova,   8/7/2020



























































Pagina 1 - Curriculum vitae di 
TORRE, Erica  

  

  

 

 
  
 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  TORRE Erica 
Telefono  0102412545 - 3389303945 

E-mail  erica.torre@portsofgenoa.com 
 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  16/07/1976 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  03/2009 - oggi 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale (già Autorità Portuale di Genova)  

Via della Mercanzia 2, 16123 Genova 
• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico non economico  

• Tipo di impiego  Direzione Tecnica e Ambiente – Staff del Direttore Tecnico per attività di supporto allo sviluppo 
delle opere di grande infrastrutturazione (dal 01/01/2018 a oggi - precedentemente in forza 
all’Ufficio Opere Edili e Civili)  

• Principali mansioni e responsabilità 
 
 
 

• Principali Incarichi per la 
realizzazione di opere infrastrutturali 

 Coordinatore di Progetto e Progettista responsabile 
Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  
Responsabile Unico del Procedimento  
 
PROGETTAZIONE 
 
P2460 Recupero funzionale di Calata Oli Minerali ed ampliamento di Calata Bettolo - Lotto B 
Viadotto (B1) e parco ferroviario (B2) – Importo appalto € 34.396.129,59 – Progettista Livello 
definitivo (anno 2009) 
 
P2460 Rev. 11 Recupero funzionale di Calata Oli Minerali ed ampliamento di Calata Bettolo –
Importo contrattuale € 144.633.844,87 - Progettista livello esecutivo perizia di variante PV09 
Rev.11 (anno 2014) 
 
P2460 Rev.12 Recupero funzionale di Calata Oli Minerali ed ampliamento di Calata Bettolo –
Importo contrattuale € 142.150.788,30 - Progettista livello esecutivo e Coordinatore di Progetto 
perizia di variante PV10 Rev.12 (anno 2016) 
 
P2809 Ubicazione nuovi fabbricati ad uso bar e uffici in ambito Calata Bettolo – Importo appalto € 
986.388,00 – Progettista livello esecutivo (anno 2011) 
 
P2811 Riqualificazione compendio da Calata Bengasi a Calata Inglese - Importo contrattuale 
€24.851.415,5 – Progettista livello definitivo e Coordinatore di Progetto Lotto D (anno 2009) 
 
P2816 Messa in sicurezza ambientale del bacino di carenaggio n°1 - Importo contrattuale 
€ 7.657.240,88 – Progettista livello definitivo (anno 2010) 
 
P2843 Intervento di riqualificazione dei prospetti e adeguamento alla normativa antincendio 
dell’edificio Molo Guardiano - Importo contrattuale € 2.149.194,16 - Progettista livello Definitivo 
(anno 2010) 
 
P2850 Consolidamento trave perimetrale edificio Molo Guardiano - Importo contrattuale 
€ 263.471,91 – Progettista livello esecutivo (anno 2010) 
 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
TORRE, Erica  

  

  

 

   
 
 

  P2851 Ripristino via di corsa gru di banchina Molo Guardiano - Importo contrattuale € 236.899,10 
– Progettista livello esecutivo (anno 2010) 
 
P2868 – Demolizione capannone industriale sito in Via ai Cantieri di Voltri (ex Puppo Metalli) – 
Importo contrattuale € 131.311,40 – Progettista livello esecutivo (anno 2010) 
 

  P2879 Progetto di adeguamento tecnico funzionale delle unità di intervento U.I.1 ed U.I.2. 
Formazione di una nuova calata ad uso cantieristica navale - Importo appalto € 70.000.000,00 – 
Progettista Livello Preliminare (anno 2012) 
 

  P2912 Punto di entrata designato – PED – Importo appalto € 4.500.000:  
Progettista livello preliminare e Coordinatore di Progetto (anno 2014) 
Servizio di Progettazione definitiva ed esecutiva (anno 2017) 
 
P2919 Opere propedeutiche al nuovo centro polifunzionale di Ponte Parodi Cinturazione idraulica 
- Importo contrattuale € 3.916.208,47 - Progettista livello definitivo e Coordinatore della Sicurezza 
in fase di progettazione (anno 2012) 
 
P2919 Var.1 Opere propedeutiche al nuovo centro polifunzionale di Ponte Parodi Cinturazione 
idraulica - Importo contrattuale € 4.101.949,49 - Progettista livello esecutivo perizia di variante 
Var.1 (anno 2018) 
 

  P2922 Lavori di demolizione di fabbricati siti nei pressi della passeggiata a mare di Voltri – 
Importo contrattuale € 80.005,29 – Progettista livello esecutivo e Coordinatore della Sicurezza in 
fase di progettazione (anno 2012) 
 

  P2999 Opere propedeutiche al nuovo centro polifunzionale di Ponte Parodi – Cinturazione 
idraulica lato nord - Importo contrattuale € 5.464.530,21 - Progettista livello definitivo e 
Coordinatore di Progetto, Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione (anno 2014) 
 
P2926 I Lotto Realizzazione opere complementari ambito territoriale ricompreso tra Calata Inglese 
e Calata Massaua 1° Lotto funzionale. Impianti tecnologici e nuovo gate - Importo contrattuale € 
2.714.314,52  - Progettista livello definitivo (anno 2013) 
 
P2926 Rev.A I Lotto Realizzazione opere complementari ambito territoriale ricompreso tra Calata 
Inglese e Calata Massaua 1° Lotto funzionale. Impianti tecnologici e nuovo gate - Importo 
contrattuale € 2.847.122,17  - Progettista livello esecutivo e Coordinatore di Progetto perizia di 
variante P2926 Rev. A (anno 2018) 
 
P2926 Rev.B I Lotto Realizzazione opere complementari ambito territoriale ricompreso tra Calata 
Inglese e Calata Massaua 1° Lotto funzionale. Impianti tecnologici e nuovo gate - Importo 
contrattuale € 2.904.199,59 - Progettista livello esecutivo e Coordinatore di Progetto perizia di 
variante P2926 Rev. B (anno 2018) 
 
P3006 Ammodernamento soprelevata portuale e adeguamento alla soluzione semplificata nodo 
San Benigno – Importo appalto € 18.000.000,00:  
Progettista e Coordinatore di Progetto livello Studio di fattibilità (anno 2014) 
Servizio di progettazione preliminare (anno 2014) 
 
P3023 Nuova Torre Piloti – Importo appalto € 16.000.000,00: 
Progettista preliminare/studio di fattibilità tecnica ed economica (anni 2015 - 2017) 
 
P3046 Ristrutturazione uffici Ponte dei Mille - Importo appalto € 550.000,00 – Progettista livello 
definitivo (anno 2017) 
 
P3047 Manutenzioni fabbricati - Importo appalto € 961.769,37 – Progettista livello esecutivo e 
Coordinatore di Progetto, Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione (anni 2016/2017) 
 
P3128 Servizio di valutazione dello stato di sicurezza strutturale delle due rampe di collegamento 
del piazzale San Benigno con la strada elicoidale e con Via Albertazzi, compreso il piazzale 
antistante il pre-varco – Progettista – Importo appalto € 61.299,95 (anno 2020) 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
TORRE, Erica  

  

  

 

   
 
 

  DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA 
 
P2460 Recupero funzionale di Calata Oli Minerali ed ampliamento di Calata Bettolo - Importo 
contrattuale € 142.150.788,30 (Direttore dei Lavori e CSE - anni 2016/2017, Direttore dei Lavori 
delle Strutture dal 2014, Direttore Operativo dal 2012) 
 
P2431 Completamento capannone modulare nelle aree di levante – Importo contrattuale  
€ 12.178.511,77 (Direttore dei Lavori e C.S.E. - anni 2014/2016 - Direttore dei Lavori per le 
operazioni di collaudo dal 2012 – Direttore dei Lavori per le Strutture dal 2011) 
 
P2711 Progetto di riqualificazione dei fornici ed opere complementari minori a Ponte Andrea Doria 
- Importo contrattuale € 421.689,85 (Direttore dei Lavori e C.S.E. – anni 2012/2013) 
 
P2720 Ristrutturazione ed adeguamento funzionale edificio ex cabina elettrica Calata Massaua - 
Importo contrattuale €  1.309.705,13 (Direttore dei Lavori e C.S.E. - anni 2012/ 2014, Direttore dei 
Lavori delle Strutture dal 2011) 
 

  P2843 Intervento di riqualificazione dei prospetti ed adeguamento alla normativa antincendio 
dell’edificio Molo Guardiano - Importo contrattuale € 3.047.849,07 (Direttore dei Lavori e C.S.E. - 
anni 2013/2015) 
 
P2868 – Demolizione capannone industriale sito in Via ai Cantieri di Voltri (ex Puppo Metalli) – 
Importo contrattuale € 131.311,40 (Direttore dei Lavori delle Strutture – anno 2011) 
 
P2892 Trasferimento provvisorio di un prefabbricato ad uso spogliatoi e uffici presso Ponte Parodi 
e opere complementari minori - Importo contrattuale € 574.921,04 (Direttore dei Lavori e C.S.E. – 
anni 2012/2014) 
 
P2919 Opere propedeutiche al nuovo centro polifunzionale di Ponte Parodi. Cinturazione idraulica 
- Importo contrattuale € 3.916.208,47 (Direttore dei Lavori e C.S.E. – anni 2014/2018) 
 
P2922 Lavori di demolizione di fabbricati siti nei pressi della passeggiata a mare di Voltri – 
Importo contrattuale € 80.005,29 (Direttore dei Lavori - anni 2013/2014) 
 
P2916 Fornitura in opera di un prefabbricato ad uso uffici presso Calata Massaua – Importo 
contrattuale € 83.776,46 (Direttore dei Lavori e C.S.E. – anno 2013) 
 
P2926 I Lotto Realizzazione opere complementari ambito territoriale ricompreso tra Calata Inglese 
e Calata Massaua 1° Lotto funzionale. Impianti tecnologici e nuovo gate - Importo contrattuale € 
2.714.314,52  (Direttore dei Lavori e C.S.E.- anni 2014/2020)  
 
P2966 Copertura pontile e terrazze di imbarco Ponte dei Mille - Importo contrattuale € 731.526,16 
(Direttore dei Lavori e C.S.E. – anno 2013)  
 
P3018 Lavori di manutenzione e pronto intervento della segnaletica stradale delle aree comuni del 
Porto di Genova € 306.126,45 (Direttore dei Lavori e C.S.E. – anni 2016/in corso) 
 
P3027 Lavori di manutenzione stradale pronto intervento e controllo territorio nelle aree di 
competenza dell’Autorità Portuale € 976.462,58 (Direttore dei Lavori e C.S.E. – anno 2017) 
 
ID 461 – 36/13 San Benigno Genova Porto: predisposizione piazzale atto all’installazione di nuova 
apparecchiatura per la scansione radiografica di container e mezzi di trasporto – Importo 
contrattuale € 25.250,78 (Direttore dei Lavori – anni 2014/2015) 
 
 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
P3074 Nuovo varco Etiopia in quota - Importo appalto € 18.000.000,00 – anni 2018/2019 
 
P3036 Nuove Passerelle di imbarco a Ponte Doria - Importo appalto € 3.218.616,97 – in corso 
 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
TORRE, Erica  

  

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Altre attività caratterizzanti svolte 
 

  
 
 
P2729 Riassetto del sistema di accesso alle aree operative del bacino portuale di Voltri – Importo 
appalto € 19.157.418,48  - RUP per la fase di esecuzione – in corso 
 
P3105 Intervento di adeguamento infrastrutturale della nuova Calata Bettolo per intervento 
accordo sostitutivo – Importo appalto € 16.000.000,00 – in corso 

R.U.P. Servizio relativo alle prove in c.a. e acciaio, campionamenti, controllo di accettazione e 
prove di laboratorio sui materiali impiegati nelle lavorazioni previste dalla perizia n. 2460 – Importo 
contrattuale € 87.473,50 – anni 2016/2017 
 
R.U.P. Servizio di valutazione dello stato di sicurezza strutturale della sopraelevata portuale  - 
Importo contrattuale € 35.000,00 – anni 2018/2019 
 
R.U.P. Servizio per esecuzione campagna di indagini presso la sopraelevata portuale ed il 
cosiddetto “giro Lanterna” – Importo contrattuale € 29.706,08 – anno 2019 

 

Collaudo statico PV233 Realizzazione prefabbricato ad uso spogliatoi ed uffici presso stazione 
Voltri Mare – Importo contrattuale € 408.077,27 (anno 2018)  

Verificatore del progetto esecutivo P2935 Realizzazione opere a verde in corrispondenza della 
sponda del Canale di Prà – Importo appalto € 1.500.000,00 – anni 2015/2019  
 
Verificatore del progetto esecutivo P2603 Ampliamento Terminal Contenitori Ponti Ronco Canepa 
– Perizia di variante Rev. C Maggio 2018 - Importo € 5.200.000,00 (anno 2018) 

Supporto al R.U.P. per la verifica e valutazione dell’anomalia dell’offerta ai fini dell’aggiudicazione 
di gara (D.Lgs 50/2016 e D.P.R.207/2010)  
 

 

 

 
 
 
 

• Attività di mentoring 

 
Presidente Commissione Giudicatrice gara per esecuzione rilievi batimetrici (P.3065) – Importo € 
283.000,00 – anno 2018 
 
Membro Commissione Giudicatrice gara per Porto di Savona - lavori inerenti l’approfondimento 
delle banchine 8 – 9 - 10 nel bacino portuale per adeguamento accosto crocieristico (P.720) – 
Importo € 17.000.000,00 – anno 2018 
 
Membro Commissione Giudicatrice gara per la realizzazione della nuova diga di Vado Ligure - 
prima fase (P.742) – Importo € 77.890.104,98 – anno 2019 
 
 
Attività di tutoraggio per tirocinio formativo post laurea in “ingegneria civile ed ambientale –
costruzioni - infrastrutture” richiesto dall’Università degli Studi di Genova – Facoltà di Ingegneria 
(03/11/2014 – 30/04/2015) 
 

  
• Date (da – a)  03/2003 – 02/2007 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Studio Ing. Aldo Signorelli, via Garibaldi 8, 16124 Genova 

• Tipo di azienda o settore  Studio tecnico di Ingegneria – settore progettazione e direzione lavori 
• Tipo di impiego  Co.co.co 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista strutturale calcestruzzo armato e carpenteria metallica 
Modellazione agli elementi finiti di strutture 
Redattore di computi metrici, metrici estimativi ed elenchi prezzi 

 
 

• Date (da – a) 

  
 
03/2007 – 03/2009 

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Attività di libera professione in proprio ed in collaborazione con:  
Studio Ing. Paolo Costa, via F. Romani 12/6, 16122 Genova  
Studio Arch. Franco Spadoni, Via Variante Aurelia 70, 19038 Sarzana (SP)  

 

• Tipo di azienda o settore  Settore progettazione strutturale e direzione lavori  
• Tipo di impiego  Libero Professionista  



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
TORRE, Erica  

  

  

 

 
 
 

• Principali mansioni e responsabilità 

  
 
 
Progettista strutturale calcestruzzo armato e carpenteria metallica 
Modellazione agli elementi finiti di strutture 
Direzione Lavori  

 

                                                                    
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Diploma di maturità scientifica presso il Liceo Scientifico Leonardo Da Vinci - Genova 

   
 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

  
Laurea in Ingegneria Edile presso l’Università degli Studi di Genova  

  Abilitazione alla Professione di Ingegnere: 
  Iscrizione all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Genova in data 03/05/2004, sezione A 

(n.8489A)  
 

  Abilitazione al Coordinamento per la Sicurezza nei cantieri temporanei o mobili ex D. Lgs.81/08 
 

 
• Principali esperienze formative 

  
SDA Bocconi School of Management 
Il Project Manager delle Opere Pubbliche (11-12 /2019 - durata 64 ore) 
Il Nuovo Responsabile Unico del Procedimento (06/2018 – durata 32 ore) 
Opere Pubbliche: Manutenzioni, Global Service e O&M (05/2016 – durata 32 ore) 
 
CIAS – Centro Internazionale di Aggiornamento Sperimentale – Scientifico 
Durabilità delle Costruzioni – Le indagini in sito e tecniche di consolidamento (10/2015 – durata 
1 giorno) 
 
Russo M.O. & F. – Centro di Formazione  
Corso abilitante per operatori in ambienti confinati o sospetti di inquinamento - art.37 
D.Lgs.81/2008 s.m.i., D.P.R. 177/2011 (10/2014 – durata 6 ore) 
 
Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova  
Corsi di formazione e aggiornamento in materia di project management, normativa sismica, 
progettazione, consolidamento strutturale, appalti pubblici, quali in ultimo: 
Le riserve negli appalti pubblici (05/2020 – durata 3 ore) 
Appalti pubblici, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e novità in materia (05/2018 – durata 5 ore) 
Project Management – Introduzione (04/2018 – durata 10 ore) 
Valutazione rischio bellico residuo e bonifica ordigni bellici (03/2018 – durata 5 ore) 
Modalità di applicazione dell’Art. 104 del DPR 380/2001, in conseguenza della nuova 
classificazione sismica (05/2017- durata 4 ore) 
Il nuovo codice dei contratti pubblici (06/2016 – durata 4 ore) 
Costruzioni in zona sismica: aspetti procedurali ed amministrativi relativi alle attività di deposito, 
controllo ed autorizzazione dei progetti (11/2015 – durata 4 ore) 
 

 
 

 
 

 The Plan – Architecture and Technologies in Detail 
Architettura, progettazione e qualità: opportunità di integrazione tra progettazione architettonica 
e specialistica (10/2015 – durata 4 ore) 
 

  Corsi di formazione e aggiornamento in house presso ADSP, quali in ultimo:  
Anticorruzione e trasparenza, coordinatore della sicurezza nei cantieri, R.U.P., appalti pubblici  
 
Mapei S.p.A. 
Consolidamento e risanamento di strutture in muratura (05/2014 – durata 2 giorni) 

  Realizzazione e recupero durevole e sostenibile del calcestruzzo (02/2011 - durata 2 giorni) 



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
TORRE, Erica  

  

  

 

 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

 
 

MADRELINGUA  ITALIANA 
 
 

ALTRE LINGUE 
 

  INGLESE 
• Capacità di lettura  buono 

• Capacità di scrittura  buono 
• Capacità di espressione orale  buono 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI 
 

  
 
Attitudine a lavorare in team e buona capacità di comunicazione, acquisite soprattutto 
dall’esperienza maturata negli studi professionali e negli anni di pratica sportiva a livello 
agonistico.  

 
 
CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE 

 

 

 
Buona esperienza nella gestione di progetti e commesse, nel coordinamento di gruppi di lavoro. 
Esperienza nel ruolo di tutor all’interno della Direzione Tecnica, per attività di tirocinio post 
laurea, richiesta dall’Università degli Studi di Genova – Facoltà di Ingegneria. 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
. 

 Office: ottima conoscenza di microsoft word, microsoft excel, microsoft power point e microsoft 
project 
Grafica: ottima conoscenza autocad  
Programmi calcolo strutturale: ottima conoscenza sap 2000, dolmen, 3muri, pacchetto gelfi 
Programmi per l’edilizia: PriMus (contabilità lavori), ManTus (Piani di manutenzione), CerTus 
(Sicurezza cantiere) 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
 

 Ottima  attitudine al disegno   
Ottima  attitudine alla scrittura   

 
PATENTE O PATENTI  Automobilistica (Patente B) 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  Pubblicazione del progetto di ampliamento del museo di arte contemporanea di Villa Croce 
(Genova) nel volume “Museo d’arte contemporanea di Villa Croce – 11 studi per un progetto di  
ampliamento” (Aut.: Arch. Sara De Maestri – Erga Edizioni, 2000)  

 
 
 
Si attesta che le presenti dichiarazioni sono rese nella consapevolezza delle responsabilità per le conseguenze connesse a dichiarazioni non 
veritiere ai sensi e per gli effetti dell’art.76, D.P.R.445/2000. 
 
Si autorizza altresì il trattamento dei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n°196 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali”. 
 
Genova, 07/07/2020 
 

Dott. Ing. Erica Torre 
TORRE ERICA

2020.07.07 15:33:37

CN=TORRE ERICA
C=IT
2.5.4.4=TORRE
2.5.4.42=ERICA

RSA/2048 bits





 

 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

 
Oggetto: concessione mediante procedura aperta del servizio dei cinque bacini di carenaggio 
e delle relative infrastrutture siti nel Porto di Genova, quale servizio di interesse generale ai 
sensi dell’art. 6, comma 4, lett. C) della L. 84/94 
 
 
Il sottoscritto Paolo Piacenza, nato a Savona il 27 aprile 1979, cod. fiscale PCNPLA79D27I480S, 
domiciliato per la carica in Genova, Palazzo San Giorgio, via della Mercanzia, 2 (Sede di Genova 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale), ai sensi degli articoli 46 e 47 del 
D.P.R. 445/2000, pienamente consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del citato 
D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 
 
 

DICHIARA 
 
 
sotto la propria responsabilità e per quanto a propria conoscenza con riferimento alla nomina di 
membro della commissione di gara indicata in epigrafe: 

- “di non ricadere nelle condizioni di conflitto di cui ex art. 42 del D.lgs. n. 50/2016, quale 
legge speciale neppure nei dettami dell’art. 51 del c.p.c., quale norma a carattere e 
disposizione generale e, neppure in nessuna delle condizioni di conflitto e di 
incompatibilità previste dalle restanti norme di legge applicabili alla fattispecie ivi 
comprese le condizioni di cui alle linee guida ANAC n. 15 recanti: “Individuazione e 
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 494 del 5 giugno 2019”. 
 

Con la presente, autorizza altresì il trattamento di tutti i dati raccolti dall’AdSP per il presente 
procedimento, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europea e del Consiglio 
del 27 aprile 2016. 
 
 
In fede, 
 
 
Genova, 8 Luglio 2020 

 
Firma                                                 Paolo Piacenza 







 

 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

 
Oggetto: concessione mediante procedura aperta del servizio dei cinque bacini di carenaggio 
e delle relative infrastrutture siti nel Porto di Genova, quale servizio di interesse generale ai 
sensi dell’art. 6, comma 4, lett. C) della L. 84/94 
 
 
La sottoscritta Erica Torre, nata a Parma il 16/07/1976, cod. fiscale TRRRCE76L56G337P, domiciliato 
per la carica in Genova, Torre Shipping, Via de Marini 53, scala B, piano 10°, ai sensi degli articoli 46 
e 47 del D.P.R. 445/2000, pienamente consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del 
citato D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 
 
 

DICHIARA 
 
 
sotto la propria responsabilità e per quanto a propria conoscenza con riferimento alla nomina di 
membro della commissione di gara indicata in epigrafe: 

- “di non ricadere nelle condizioni di conflitto di cui ex art.42 del G.lgs 50/2016, quale legge 
speciale neppure nei dettami dell’art. 51 del c.p.c., quale norma a carattere e disposizione 
generale e, neppure in nessuna delle condizioni di conflitto e di incompatibilità previste 
dalle restanti norme di legge applicabili alla fattispecie ivi comprese le condizioni di cui 
alle linee guida ANAC n. 15 recanti: “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse 
nelle procedure di affidamento di contratti pubblici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 494 del 5 giugno 2019”. 
 

Con la presente, autorizza altresì il trattamento di tutti i dati raccolti dall’AdSP per il presente 
procedimento, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europea e del Consiglio 
del 27 aprile 2016. 
 
 
In fede, 
 
 
Genova, 8 Luglio 2020 

 
Firma 

Dott. Ing. Erica Torre  




